
                                                                            
                                                           

                                              
  
  
 
 

______________________________________________________________________________________ 

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificarii H.C.L. nr. 169/07.12.2015 privind aprobarea „Strategiei de 

tarifare/mecanismul de tarifare practicat de operatorul regional S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța” 

pentru perioada 2021 – 2029 

 

Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința din data de 30.09.2021,  

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar –Iulian-

Constantin Soceanu , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 2, 

  Având în vedere: 

− Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Constanța cu nr. 514/30.08.2021, 

înregistrata la Primăria Oraș Techirghiol cu nr.20241/02.09.2021;  

− Hotărârea  nr. 169/07.12.2015 privind aprobarea „Strategiei de tarifare/mecanismul de tarifare 

practicat de operatorul regional S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța” pentru perioada 2021 – 2029;  

− Raportul de specialitate nr. 21654/21.09.2021 al Serviciului Administrație Publică Locală; 

− Prevederile art.43 din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, art.35 

din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, precum si prevederile  Hotararii de 

guvern nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

 Văzând prevederile art.129 alin.1, 2, lit."d", art.136 si art.196, alin.1, lit.a din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ 

 In temeiul prevederilor art.139, alin.3 al O.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTARASTE: 

 

Art.1 - Se aproba modificarea anexei 1 la Hotărârea  nr. 169/07.12.2015 privind aprobarea 

„Strategiei de tarifare/mecanismul de tarifare practicat de operatorul regional S.C. R.A.J.A. S.A. 

Constanța” pentru perioada 2021 – 2029, conform anexei. 

Art. 2 -  Strategia de tarifare, modificata, va constitui anexa la Contractul de delegare de gestiune 

a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare. 

Art.3 -  Secretarul general al orașului va face publică hotărâre prin afişaj, o va comunica 

persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire.  

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr  de 14 voturi pentru, - vot împotrivă, 1 abținere din totalul 

de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi – 30.09.2021. 

Nr. 155. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 



                                                                            
                                                           

                                              
  
  
 
 

______________________________________________________________________________________ 

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

Anexa la HCL nr. 155/30.09.2021 

 

 

 

Strategia de tarifare pentru perioada 2021 – 2029 

 

 

Strategie de 

tarifare 

(In procente) 

Tarif 

initial 

(Actual) 

 

Ajustari in termeni reali* 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

RON/m3 % % % % % % % % 

 

Tarif apa 

 

5,21 2,50% 4,85% 0,00% 4,00% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85% 

Tarif 

canalizare – 

epurare 

 

4,59 3,00% 5,75% 0,00% 5,20% 2,20% 2,20% 2,20% 2,20% 

*Ajustarile in termeni reali nu includ inflatia in perioada dintre ajustarile tarifare si nici pe valoarea 

adaugata. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 


